

Folketingets Kommunaludvalg

Sagsnr.
2013-09467

Doknr.
134520

Dato
02-09-2013

Folketingets Kommunaludvalg har d.20. august 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 155(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mads Rørvig (V).

Spørgsmålnr. 155:

"Vil ministeren bedes redegøre for, om Københavns Kommunes udlejning af de såkaldte bycykler til en pris, der ligger under den pris, private udlejere kræver, er forenelig med den kommunale fuldmagt, samt oplyse i hvilket omfang kommunerne kan stille ydelser til rådighed, som borgerne frivilligt kan benytte, hvor private erhvervsdrivende ligeledes udbyder tilsvarende ydelser mod betaling?"

Svar:

Jeg kan i anledning af spørgsmålet generelt oplyse, at det efter almindelige grundsatninger om kommuners opgavevaretagelse, de såkaldte kommunalfuldmagtsregler, antages, at kommuner har mulighed for at varetage opgaver vedrørende borgernes fritidsinteresser samt vedrørende turisme. Endvidere kan kommuner efter disse regler i vidt omfang varetage miljøhensyn. I det omfang udlån af cykler sker med henblik på at varetage sådanne opgaver, vil det således kunne være i overensstemmelse med kommunalfuldmagtsregler.

Jeg kan endvidere generelt oplyse for så vidt angår ydelser, som kommuner stiller til rådighed for borgerne med hjemmel i de ovenfor nævnte kommunalfuldmagtsregler, at det forhold, at der også er private udbydere på området, ikke er til hinder for, at en kommune stiller den pågældende kommunalfuldmagts-ydelse til rådighed for borgerne til kostprisen eller derunder.

Regler om tilsynet med kommunerne findes i lov om kommunernes styrelse. Efter disse regler varetages tilsynet med kommunerne af Statsforvaltningen. Statsforvaltningens tilsyn er et retligt tilsyn. Det betyder, at Statsforvaltningen fører tilsyn med, at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige myndigheder. Statsforvaltningen fører dog ikke tilsyn i det omfang, særlige klage- eller tilsynsmyndigheder kan tage eller har taget stilling til den pågældende sag. Statsforvaltningen kan ikke tage stilling til, om kommunernes dispositioner er rimelige eller hensigtsmæssige eller til spørgsmål om skønsudøvelsen, så længe skønnet udøves inden for de rammer, der er fastsat i lovgivningen.

Statsforvaltningen beslutter selv, om der er tilstrækkeligt grundlag for at rejse en tilsynssag.

Det tilkommer således ikke mig på det foreliggende grundlag at udtale mig om den konkrete sag.



Jeg kan i øvrigt oplyse, at konkurrenceloven indeholder regler om konkurrenceforvridning. Disse regler henhører under erhvervs- og vækstministeren.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager